
UCHWAŁA NR VII/4/16/2024 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

z dnia 27 sierpnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia oświadczenia dotyczącego ogłoszenia roku 2025 Rokiem Tragedii Górnośląskiej 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2024 roku, poz. 566) oraz § 18 a ust. 2 pkt 4 Statutu Województwa Śląskiego (Dz. Urz. Woj. Śl. 
z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) 

Sejmik Województwa Śląskiego 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się oświadczenie w sprawie ogłoszenia roku 2025 Rokiem Tragedii Górnośląskiej, 
stanowiące załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego 

 
 

Jacek Jarco 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77727140-AF33-4290-AFFC-3C89AABE373F. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VII/4/16/2024 
Sejmiku Województwa Śląskiego 
z dnia 27 sierpnia 2024 r. 

Oświadczenie w sprawie ogłoszenia roku 2025 Rokiem Tragedii Górnośląskiej 

W styczniu 2025 roku minie 80 lat od największej tragedii, jaka dotknęła mieszkańców Górnego Śląska. 
Na skutek represji stosowanych przez sowietów z naszego regionu wywieziono na roboty do Związku 
Radzieckiego ponad 50 tysięcy Ślązaków. Tysiące ich rodzin z dnia na dzień zostało bez środków do życia. 
Wśród deportowanych byli m.in. powstańcy śląscy, żołnierze kampanii wrześniowej, a także działacze 
podziemia antyhitlerowskiego oraz Niemcy i osoby uznane za Niemców, byli też zwykli ludzie wracający 
z pracy, aresztowani w drodze do domów. Wielu z nich straciło życie w wyniku egzekucji i niewolniczej 
pracy, wielu nigdy nie wróciło do swoich rodzinnych stron. 

Ogłoszenie roku 2025 Rokiem Tragedii Górnośląskiej ma wyjątkowe znaczenie dla oddania hołdu 
wszystkim aresztowanym, wywiezionym oraz męczennikom, którzy stracili życie i cierpieli w wyniku 
działań sowietów w roku 1945. Przez wiele lat publicznie nie pojawiała się żadna informacja na ten temat, 
żadne badania naukowe, poszukiwania informacji o wywiezionych i zmarłych w wyniku tych represji 
nie były możliwe. Dzisiaj jest ten czas, by o tym mówić, by oddać hołd ludziom Tej Ziemi, którzy oprócz 
swojej ciężkiej pracy ofiarowali dla nas życie. Dzisiaj mamy obowiązek, by mówić o tych trudnych 
wydarzeniach. Szczególnie tu, na Śląsku, w Sejmiku Województwa Śląskiego winniśmy zabiegać o to, aby 
nasza historia mocno i trwale pojawiała się w świadomości obywateli naszego regionu i kraju.  
Od lat wspomaga nas w tym również IPN szukając dokumentów dotyczących Tragedii Górnośląskiej. 

Ogłoszenie roku 2025 Rokiem Tragedii Górnośląskiej przyczyni się do upamiętnienia tych trudnych dla 
mieszkańców zdarzeń oraz lepszej świadomości historycznej dotyczącej województwa śląskiego i pozwoli 
na oddanie hołdu wszystkim represjonowanym, którzy stracili wówczas życie, zdrowie, wolność i godność. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77727140-AF33-4290-AFFC-3C89AABE373F. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR VII/4/16/2024 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO z dnia 27 sierpnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1 Oświadczenie wsprawie ogłoszenia roku 2025Rokiem Tragedii Górnośląskiej


